
 

 

IL DIRETTORE 

 
Udine,                              /D1 
 
 
D.D.n. 28/2023 
 

DECRETO DIRETTORIALE 

 
OGGETTO: D.M. 14.7.2020, n. 294, riguardante l’aggiornamento dei dati della rendicontazione delle risorse 
assegnate per esigenze emergenziali 
 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio approvato dal MIUR con d.D. 19 settembre 2005, n. 375, e successive 
modifiche ed in particolare l’art. 23, comma 1, in base a cui il Direttore è responsabile dell’andamento 
didattico, scientifico ed artistico dell’istituzione….. Spetta in particolare al Direttore:… c) curare 
l'osservanza delle norme concernenti l'ordinamento delle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e 
Musicale nelle materie di propria competenza; e) assumere, in caso di necessità e di indifferibile urgenza, 
i necessari provvedimenti, i quali, se di competenza del Consiglio Accademico, sono da sottoporre alla 
ratifica di tale organo alla prima riunione successiva utile; g) emanare i decreti e gli atti di sua competenza; 
h) esercitare tutte le attribuzioni che gli sono demandate dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai 
Regolamenti; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio, approvato dal MUR con 
D.D. n. 197 del 2.8.2007; 

CONSIDERATO che sono scaduti i mandati del Consiglio di Amministrazione e del Presidente del Conservatorio; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati gli adempimenti di competenza dell’Istituzione per il rinnovo dei suddetti 
organi con riferimento alla designazione del docente in Consiglio di Amministrazione in data 18.1.2023 e 
con l’approvazione della terna per la nomina del Presidente in data 18.1.2023, integrata in data 6.2.2023; 

VISTO il Consiglio di Amministrazione costituito con Decreto Ministeriale n. 0000134 del 9 marzo 2023 ed in 
attesa della nomina del Presidente da parte del MUR per poter procedere alla convocazione del Consiglio 
d’Amministrazione; 

VISTO il bilancio di previsione 2022, biennale 2023-2024, approvato dal C.d.A. del 21.12.2021 con delibera n. 75; 

DATO ATTO che non è stato deliberato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’anzidetto regolamento di 
amministrazione e contabilità del Conservatorio, art. 5, comma 9 per cui l’Istituzione si trova nella 
situazione di dover operare in gestione provvisoria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’istituzione nonché un’interruzione del pubblico servizio effettuando la gestione contabile 
necessaria a garantire il livello essenziale di funzionamento amministrativo e didattico, preservando i 
servizi indifferibili, anche con riferimento alla prosecuzione di contratti pluriennali oggetto di approvazione 
nell'esercizio finanziario precedente, individuando in modo puntuale le spese che di volta in volta si rende 
doveroso sostenere; 

VISTO il D.D. n. 6 del 09.02.2023 di autorizzazione spese in gestione provvisoria e i successivi aventi ad oggetto 
ulteriori spese autorizzate in gestione provvisoria; 

VISTO il d. lgs 18.4.2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Codice 
degli appalti»), con particolare riguardo per le disposizioni di cui all’art. 36 («Contratti sotto soglia»); 

VISTO il d.l. 17 marzo 2020, n. 18, conv. nella l. 24 aprile 2020, n. 27, con «Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi», e in particolare 
l’art. 100 che istituisce, per l’anno 2020, un fondo per le esigenze emergenziali delle Istituzioni AFAM; 

VISTO il d.l. 19 maggio 2020, n. 34, conv. nella l. 17 luglio 2020, n. 77, con «Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 



 

 

IL DIRETTORE 

COVID-19» e in particolare l’art. 236 che reca misure a sostegno delle Istituzioni AFAM, disponendo, 
nell’art. 1, un incremento alle risorse di cui al d.l. 17 marzo 2020 n. 18; 

VISTA la Nota ministeriale di data 4 maggio 2020, n. 798, con la quale sono fornite indicazioni alle Istituzioni 
AFAM per la gestione della fase post-lockdown tra cui l’adozione di un piano di potenziamento delle 
infrastrutture digitali (dotazione delle aule, connettività della rete, organizzazione interna, dotazione 
dispositivi per gli studenti e per il personale);  

RICHIAMATA la delibera del C.d.A. 26.5.2020, n. 19, riguardante l’approvazione delle spese per la sicurezza 
connesse all’emergenza sanitaria; 

VISTO il d.m. 14.7.2020, n. 294, concernente le risorse stanziate per la sicurezza e per la digitalizzazione e in 
particolare: 

l’art.2, co. 1, riguardanti misure straordinarie di sicurezza delle proprie sedi, € 28.732,00; 

l’art. 2, co. 2, lett. a), riguardante iniziative a sostegno degli studenti, € 11.647,00; 

l’art. 2, co. 2, lett. b), riguardante misure di pianificazione delle attività di ricerca e per la didattica a 
distanza, € 19.648,00; 

RICHIAMATA la delibera del C.d.A. 27.10.2020 n. 49 con la quale  è stato approvato il Piano acquisti  con il  
cofinanziamento ministeriale di cui al d.M. 14.7.2020 n. 294 integrato con le disponibilità di bilancio, 
capitoli di pertinenza, in funzione del raggiungimento degli obiettivi prefissati, anche a prescindere dal 
recupero dal MUR delle spese sostenute con imputazione eventualmente a carico esclusivo del bilancio 
del Conservatorio in quanto trattasi di interventi comunque da attuarsi per l’importanza e imprescindibilità 
degli obiettivi perseguiti; di ricorrere alla trattativa diretta in particolare per i beni e servizi riguardanti 
l’infrastruttura informatica con la ditta incaricata dell’EDR (ex UTI), i beni e servizi per la sicurezza; la 
digitalizzazione della biblioteca; i beni informatici; 

VISTO il verbale dei Revisori dei Conti 20.11.2020 n. 3 di asseverazione delle spese sostenute a valere sulle 

risorse del fondo per le esigenze emergenziali di cui al d.M. 14.7.2020, n. 294; 

VISTA la delibera del C.d.A. del 01.07.2021 n. 41 con la quale è stato approvato l’aggiornamento delle spese 

ex d.M. 14.7.2020 n. 294 pagate al 21.5.2021 in particolare: 

misure straordinarie di sicurezza delle proprie sedi, € 20.730,30 

iniziative a sostegno degli studenti, € 0,00 

misure di pianificazione delle attività di ricerca e per la didattica a distanza, € 19.648,00 

VISTA la delibera del C.d.A. del 24.03.2022 n. 2 con la quale è stato approvato l’aggiornamento delle spese ex 

d.M. 14.7.2020 n. 294 pagate al 31.12.2021 in particolare: 

misure straordinarie di sicurezza delle proprie sedi, € 20.730,30 

iniziative a sostegno degli studenti, € 0,00 

misure di pianificazione delle attività di ricerca e per la didattica a distanza, € 19.648,00; 

VISTA la nota MUR, Segretariato Generale, Direzione generale delle Istituzioni della formazione superiore, 

30.3.2023, prot.n.4029, nella quale viene richiesto l’aggiornamento delle informazioni relative alle spese 

sostenute con le risorse del fondo in oggetto alla data del 31.12.2022, entro la scadenza del 28.4.2023; 

VISTE le spese pagate entro la data del 31.12.2022, data di riferimento per l’aggiornamento della 

rendicontazione ex d.M. in oggetto, capitoli 503 e 601 del bilancio; 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla ditta Guarnerio Soc. Coop. in data 03.04.2023, dietro ns. richiesta  

pari data, sullo stato di avanzamento del servizio di catalogazione e digitalizzazione dei fondi storici 

della biblioteca; 

RITENUTO di procedere con l’aggiornamento della rendicontazione in oggetto quale adempimento dovuto al 

Ministero per completare il procedimento avente ad oggetto i finanziamenti di cui al predetto d.M. entro 

i termini stabiliti, come da seguente tabella fornita dal Mur sul portale dedicato: 

 
 



 

 

IL DIRETTORE 

VOCI DI SPESA DESCRIZIONE IMPORTO 

SPESE 
«A» 

COFINANZI

AMENTO 

MUR – D.M.  
14.7.2020, 

N. 294 
 

IMPORTO 

SPESE 
«B» 

DI CUI 

PAGATO 
«C» 

DIFFERENZ

A 
«B» -  «C» 

NOTE 

(CAMPO DI 

TESTO 

CON LE 

MOTIVAZI

ONI DELLA 

PRESENZA 

DEL 

RESIDUO 

O GLI 

ESTREMI 

DELL’EVE

NTUALE 

VERSAME

NTO AL 

BILANCIO 

DELLO 

STATO) 

ASSEGNA

ZIONE 

MUR 
«D» 

RESIDUO 

MUR 
«C» = 
« D» - 
«B» 

  1. Misure straordinarie di sicurezza delle proprie sedi 

Sanificazione 
  locali 

==============
========= 

=========
==  

========
===== 

========
== 

========
== 

=======
=== 

=======
==== 

======
== 

Implementazio
ne 
  disposizioni 
  
distanziamento 

==============
========= 

=========
== 

========
=== 

========
== 

========
== 

=======
=== 

=======
==== 

======
== 

Dotazione  
  dispositivi di 
  protezione 
  individuale 

FORNITURA 
MATERIALI 
SICUREZZA 
ANTICOVID19: 
   - SCHERMI 
PROTETTIVI 
AUTOPORTANTI 
PER UFFICI E 
BIBLIOTECA; 
   - SCHERMO 
PROTETTIVO 
CON STAFFA 
PER 
CENTRALINO; 
   - 
SEGNALETICA; 
   - 
STERILIZZATORI 
UV-C PER LE 
CLASSI DI 
STRUMENTI A 
FIATO; 
   - KIT DI 
EMERGENZA; 
   - MASCHERINE 
IN TESSUTO / 
MASCHERINE 
CHIRURGICHE 
   - GEL 
IGIENIZZANTE 
MANI 
   - TERMOMETRI 
A INFRAROSSI; 
   - CAMICI 
COTONE; 
   - GUANTI 
MONOUSO BIO- 
DISINFETTANTE; 
   - ALCOOL; 
   - CONTENITORI 
E SACCHI-BIO 
PER RIFIUTI 
SPECIALI; 
   - ULTERIORE 
MATERIALE 
IGIENICO-
SANITARIO; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.676,52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.676,52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.676,52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
======
== 



 

 

IL DIRETTORE 

Formazione 
per 
  la sicurezza 

-CORSO DI 
FORMAZIONE 
   ANTICOVID 
RESIDENZIALE 
   PER IL 
PERSONALE TA, 
IL 
   DIRETTORE, IL 
   
VICEDIRETTORE 
E IL 
   
BIBLIOTECARIO: 
   30/06/2020 E 
08/07/2020; 
 
-CORSO DI 
FORMAZIONE 
   ANTICOVID 
ONLINE PER IL 
   PERSONALE 
DOCENTE 
   15/10/2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
600,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
======
== 

Adozione delle 
misure 
organizzative e 
di presidio per il 
prosieguo delle 
attività in 
condizioni di 
sicurezza 

- UTILIZZO 
TEATRO SAN 
   GIORGIO PER 
LO 
   SVOLGIMENTO 
IN  
   SICUREZZA DEL 
COLLEGIO 
   DOCENTI 
24.7.2020;  
 
- FORNITURA 
SISTEMA DI 
   CONTROLLO 
ACCESSI: 
  -- PERSONALE 
DOCENTE E 
     TA (ACQUISTO 
DI N.1 
      RILEVATORE 
PRESENZE 
      
COMPRENSIVO 
DI 
      SOFTWARE);  
  -- STUDENTI ED 
ESTERNI 
      (NOLEGGIO 
TRIENNALE  
      DI N.2 TOTEM  
      RILEVATORI 
PRESENZE  
      
COMPRENSIVI  
      DI SOFTWARE 
E 
      ACQUISTO DI 
N. 1 
      
TERMOSCANNER
) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.088,98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.088,98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12.088,98 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
=== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
======
== 

         
TOTALE 1  23.365,50 23.365,50 23.365,50   28.732,00 5.366,50 

   

  2. Iniziative a sostegno degli studenti 

Accesso 
remoto alle 
banche dati e 
alle risorse 
bibliografiche 

- 
DIGITALIZZAZION
E E 
    
CATALOGAZIONE 
DEI 

 
 
 
26.155,58 

 
 
 
11.647,00 

 
 
 
0,00 

 
 
 
11.647,00 

 
 
 

(*) 

 
 
 
=======
=== 

 
 
 
======
== 



 

 

IL DIRETTORE 

    FONDI STORICI 
DELLA 
    BIBLIOTECA 

Acquisto 
/noleggio / 
leasing di 
dispositivi 
digitali e di 
connessione 
alla rete 

 
 
 
 
 
==============
========= 

 
 
 
 
 
=========
== 

 
 
 
 
 
========
===== 

 
 
 
 
 
========
== 

 
 
 
 
 
========
== 

 
 
 
 
 
=======
=== 

 
 
 
 
 
=======
=== 

 
 
 
 
 
======
== 

Sim-dati per la 
connessione a 
distanza e 
accesso ai 
servizi tramite 
identitàdigitale 
SPID 

 
 
 
 
 
 
==============
========= 

 
 
 
 
 
 
=========
== 

 
 
 
 
 
 
========
===== 

 
 
 
 
 
 
========
== 

 
 
 
 
 
 
========
== 

 
 
 
 
 
 
=======
=== 

 
 
 
 
 
 
=======
=== 

 
 
 
 
 
 
======
== 

  (*) Il servizio riguarda due fondi storici della biblioteca del Conservatorio, Fael e Marzuttini, che rappresentano una mole 
significativa di risorse bibliografiche (10.000 facciate di svariate tipologie). La catalogazione è stata completata entro il 31.12.2022, 
la digitalizzazione è in corso di esecuzione da parte della ditta affidataria del servizio che prevede di ultimarla entro la fine di 
maggio del corrente anno. 

   

  3. Misure di pianificazione delle attività di ricerca e per la didattica a distanza 

Acquisto di 
dispositivi 
digitali e 
apparecchiatur
e per 
l’allestimento 
di aule per la 
didattica mista 

-ADEGUAMENTO 
DELLA 
    RETE 
INFORMATICA 
PER 
    LE NUOVE 
LAVAGNE 
    INTERATTIVE 
    MULTIMEDIALI 
PER LA 
    DIDATTICA  
 
-FORNITURA DI N. 
9 
    LAVAGNE 
INTERATTIVE E 
    MULTIMEDIALI 
PER 
    AUSILIO ALLA 
DIDATTICA  
 
-FORNITURA 
APPARECCHI 
    DI 
REGISTRAZIONE  
    AUDIO/VIDEO E 
    STRUMENTI DI 
    DIFFUSIONE 
CON I 
    RELATIVI 
ACCESSORI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
62.296,25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19.648,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19.648,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
======
== 

Accesso alla e 
  gestione delle 
  piattaforme  
  digitali per la  
  ricerca e la 
  didattica a 
  distanza 

 
 
 
 
 
 
==============
========= 

 
 
 
 
 
 
=========
== 

 
 
 
 
 
 
========
===== 

 
 
 
 
 
 
========
== 

 
 
 
 
 
 
========
=== 

 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
=======
==== 

 
 
 
 
 
 
======
== 

         
TOTALE 2 - 3  88.451,83 31.295,00 19.648,00 11.647,00  31.295,00 0,00 

         

Totale 1 - 2 - 3  111.817,33 54.660,50 43.013,50 11.647,00  60.027,00 5.366,50 

Note: In data 22/12/2020 è stato riscosso l’importo del cofinanziamento MUR pari a € 54.661,00, arrotondato, a copertura delle spese 
rendicontate «B» pari a € 54.660,50.  

         

DECRETA 



 

 

IL DIRETTORE 

1. di approvare il rendiconto aggiornato delle spese ex d.M. 14.7.2020, n. 294 di cui in premessa per 

l’aggiornamento delle informazioni relative alle spese sostenute con le risorse del fondo in oggetto alla data 

del 31.12.2022, sul portale dedicato entro la scadenza del 28.4.2023; 
 
2. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella prima riunione successiva 
alla data in cui il presente decreto verrà sottoscritto; 
 
3. di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale www.conservatorio.udine.it nella sezione 
«Amministrazione trasparente, Provvedimenti, Provvedimenti organi di indirizzo politico». 
    
   Il Direttore del Conservatorio 
   -  dott. prof. Flavia Brunetto - 
 

 
 


		2023-04-27T12:16:17+0000
	BRUNETTO FLAVIA


		2023-04-27T14:52:39+0200
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini




